
I.MUNICIPALIDAD DE PARRAL
DIRECCIÓN DESARROLLO COMUNITARIO
PROGRAMA ASISTENCIAL

                                                                                                           DECRETO EXENTO Nº/ 

                                                                                                           PARRAL,

                                                                             VISTOS Y CONSIDERANDOS

1) Las facultades que confiere la ley 18.695, “Ley Orgánica Constitucional de Municipalidades”, sus
modificaciones posteriores y legislación vigente. -

2) La Ley N° 20.285 sobre Transparencia y Acceso a la Información Pública. -
3) La Resolución Exenta N° 1.600 del 24 de noviembre de 2008, de la Contraloría General de la República.
4) La Sentencia definitiva de fecha 10 de junio del 2021, dictada por el Tribunal Electoral Regional del

Maule.
5) El Acta de Proclamación de fecha 16 de junio del 2021 del Tribunal Electoral Regional del Maule.
6) El Juramento prestado en Sesión de Instalación del Honorable Consejo Comunal de Parral, celebrado el

28 de junio de 2021.
7) La Declaración de Asunción de funciones efectuados por el Decreto Afecto N°1.182 del 29 de junio de

2021.
8) El Decreto Afecto N° 2.173 de fecha 19 de diciembre de 2023, que aprueba el Presupuesto de la Ilustre

Municipalidad de Parral para el año 2024 a nivel de Ítem.
9) El Programa Asistencia Social de la Unidad de Acción Social de la Dirección de Desarrollo Comunitario. -
10) Lo previsto en el artículo 4º letra c) de la Ley Nº 18.695, Orgánica Constitucional de Municipalidades,

que dice que las entidades edilicias pueden desarrollar en el ámbito de su territorio, funciones
relacionadas con la asistencia social, esto es, aquella tendiente a procurar los medios indispensables
para paliar las dificultades de las personas que se encuentran en estado de indigencia o de necesidad
manifiesta.

11) Lo dispuesto en los Dictámenes N.º 11.337 de 1999, 8.507 de 2001 y 976 de 2009 de la Contraloría
General de la República.

12) Los beneficiarios fueron evaluados por un profesional del área social quien, con la experticia de su área
laboral, determinó que todas las ayudas cumplen los requisitos de urgencia y necesidad manifiesta y
fueron entregadas con anterioridad al presente Decreto.

13) Decreto Exento Siaper N° 317 de fecha 21 de Febrero de 2024, que designa como Secretario Municipal
subrogante don TOMAS ROMERO PARADA, Jefatura , Grado 9° E.M.S...

DECRETO:

1. APRUEBASE Y REGULARICESE, la asignación de las siguientes ayudas asistenciales, otorgadas a las
personas que se indican a continuación por concepto de

Fecha Otorgamiento Beneficio

Entregado

Apellido Paterno Apellido Materno Nombre

01/02/2024 1 alimento Acuña Henríquez María

01/02/2024 1 alimento Castro Zúñiga Rosa

01/02/2024 1 alimento Chandia Cid Loreto

https://parral.signiflow.com/EasiSign/barcodescan/scan?docId=50057


02/02/2024 1 alimento Gatica Candia Diamantina

02/02/2024 1 alimento Rodríguez Gana Ramon

02/02/2024 1 alimento Castro Pizarro Carlos

02/02/2024 1 alimento Espinoza Grez Fidelina

05/02/2024 1 alimento Toledo Concha Rodrigo

05/02/2024 1 alimento López Ortega Jovino

06/02/2024 1 alimento Martínez Gómez Clorinda

06/02/2024 1 alimento Niño Cisterna Marianela

07/02/2024 1 alimento Segovia Araya Yorka

09/02/2024 1 alimento Pereira Parada María

09/02/2024 1 alimento Medel Hernández Andrea

14/02/2024 1 alimento Sepúlveda Norambuena Victoria

14/02/2024 1 alimento Farias Jiménez María

14/02/2024 1 alimento Norambuena Farias Ana

14/02/2023 1 alimento Hernández Núñez Ana

14/02/2024 1 alimento Cabrera González José

16/02/2024 1 alimento Santana Henríquez Jorge

19/02/2024 1 alimento Pávez Domínguez Lucia

19/02/2024 1 alimento Bravo Henríquez Michell

20/02/2024 1 alimento Espinoza Jiménez Luis

22/02/2024 1 alimento Solorza Silva Nayareth

22/02/2024 1 alimento Cancino Yáñez Zulema

26/02/2024 1 alimento Aguilera Bravo Yissenia

26/02/2024 1 alimento Urrutia Mena Manuel

27/02/2024 1 alimento Chamorro Carrasco Cristopher

28/02/2024 1 alimento Alvial Concha José

28/02/2024 1 alimento Muñoz Betancourt Cinthia

06/02/2024 2 ensure Martínez Gómez Clorinda

21/02/2024 2 ensure advance Ibáñez Manríquez Jorge

02/02/2024 4 paños adulto 

talla G

Gatica Candia Diamantina

05/02/2024 2 paños adulto 

talla G

Toledo Concha Rodrigo

05/02/2024 2 paños adulto 

talla G

Candia Lastra Manuela

12/02/2024 2 paños adulto 

talla G

Gómez Meza Marcela

05/02/2024 2 paños niño talla 

M

Rosales Maldonado Hilda

09/02/2024 3 paños niño talla 

M

Paredes Paredes Virginia



13/02/2024 4 paños niño talla 

XXG

Pizarro Ceroni Ruth

22/02/2024 2 paños niño talla 

XG

Gómez Meza Marcelo

06/02/2024 1 sabana Martínez Gómez Clorinda

20/02/2024 1 sabana Bravo Villarroel Yerka

21/02/2024 2 sabanas Paredes Paredes Virginia

28/02/2024 1 sabana Poblete Contreras Priscilla

20/02/2024 1 frazada Bravo Villarroel Yerka

21/02/2024 4 frazadas Paredes Paredes Virginia

28/02/2024 2 frazadas Poblete Contreras Priscila

02/02/2024 1 camarote Vergara González Shayira

07/02/2024 1 camarote Jiménez Aravena Roxana

20/02/2024 1 camarote Bravo Villarroel Yerka

21/02/2024 1 camarote Paredes Paredes Virginia

02/02/2024 2 colchones Vergara González Shayira

06/02/2024 1 colchón Martínez Gómez Clorinda

07/02/2024 2 colchones Jiménez Aravena Roxana

20/02/2024 2 colchones Bravo Villarroel Yerka

21/02/2024 2 colchones Paredes Paredes Virginia

20/02/2024 1 nylon Tapia Guajardo Alex

22/02/2024 8 zinc v

4 internit

Vásquez Castillo Gladys

22/02/2024 8 osb

6 internit

8 palos 2x2

15 tapas

Figueroa Navarrete Valeria

22/02/2024 6 zinc v Sepúlveda Becerra José

22/02/2024 8 internit Ortega Carrasco María

22/02/2024 4 zinc 3,66

16 palos 3x2

25 tapas 1x4

Valdivia Núñez Bélgica

22/02/2024 36 palos 3x2

6 palos 2x2

10 osb

15 zinc v

4 zinc 3,66

30 tapas 1x4

Paredes Paredes Virginia

22/02/2024 5 internit Meza Pereira Hida

27/02/2024 5 zinc 3,66 Cofre Muñoz Carmen

27/02/2024 8 osb

12 tapas 1x4

4 zinc en v

Tori Flores Jorge

27/02/2024 6 zinc 3,66

10 palos 3x2

8 tapas 1x4

Gajardo Zarate Ana



2.-ESTABLECESE, que los documentos que avalan la adquisición y entrega del beneficio a los
Solicitantes, se encuentran archivados en la Dirección de Desarrollo Comunitario.

3.-IMPUTASE, el gasto que representa el presente Decreto al Ítem   215-24-01-007-000(4-4-1)
“Programa de Asistencia Social” del Presupuesto Municipal Vigente.

                         ANÓTESE, REFRÉNDESE, COMUNÍQUESE Y ARCHIVESE.

         TOMAS ROMERO PARADA                                                    PAULA RETAMAL URRUTIA
          SECRETARIO MUNICIPAL (S)                                                     ALCALDESA

imv

DISTRIBUCIÓN. 

1. Oficina de Partes.

2. Departamento de Control. (enrique.gomez@parral.cl)

3. Dirección de Administración Y finanzas (paulina.manriquez@parral.cl)

4. Dirección jurídica, ilustre Municipalidad de Parral (pablo.muñoz@parral.cl)

5. Asistencia Social (soledad.vilches@parral)

6. DIDECO (ana.henriquez@parral.cl)

FUNCIONARIOS RESPONSABLES

DIRECTORA DIRECCIÓN DESARROLLO
COMUNITARIO

JEFA DEL DEPARTAMENTO ACCIÓN
SOCIAL

MARIA CLAUDIA JORQUERA CORIA MARIA SOLEDAD VILCHES GARCIA

mailto:enrique.gomez@parral.cl
mailto:paulina.manriquez@parral.cl
mailto:pablo.mu�oz@parral.cl
mailto:soledad.vilches@parral
mailto:ana.henriquez@parral.cl

	233427: 04 MAR 2024
	233428: 1137
		soledad.vilches@parral.cl
	2024-03-04T14:27:17+0000
	-36.1412868, -71.8212678
	Maria Soledad Vilches Garcia
	Firmado porMaria Soledad Vilches Garcia, soledad.vilches@parral.cl


		maria.jorquera@parral.cl
	2024-03-04T14:29:43+0000
	-36.13974755845279, -71.82260323805619
	MARIA CLAUDIA JORQUERA CORIA
	Firmado por MARIA CLAUDIA JORQUERA CORIA, maria.jorquera@parral.cl


		paula.retamal@parral.cl
	2024-03-04T17:56:27+0000
	Paula Retamal Urrutia
	Firmado por  Paula Retamal Urrutia, paula.retamal@parral.cl


		tomas.romero@parral.cl
	2024-03-04T21:45:24+0000
	Tomas Romero
	Firmado por Tomas Romero, tomas.romero@parral.cl




